
IZVJEŠTAJ O RADU CENTRA ZA DEMOKRACIJU I PRAVO MIKO TRIPALO U 2025. GOD. 

Upravni odbor podnosi Skupštini Izvještaj o radu Centra Miko Tripalo 

  

 

 

I.  SAVJETOVANJA – znanstveni skupovi 
 

1. IZVJEŠTAJ O VLADAVINI PRAVA: CIVILNO DRUŠTVO I SUDJELOVANJE U PROCESIMA 

DONOŠENJA ODLUKA 

Skup je održan 29. siječnja 2025. godine, u Kući Europe u Zagrebu.  

Organizatori:  

Centar za demokraciju ipravo Miko Tripalo 

Kuća ljudskih prava Zagreb 

Moderatorica: 

Vanja Mladineo, Centar Miko Tripalo 

Govornici:  

Jože Štrus, Europska komisija 

Lejla Šehić Relić, DKolektiv 

Ivan Novosel, Kuća ljudskih prava Zagreb  

Tatjana Vlašić, Ured pučke pravobraniteljice  

Waltraud Heller, Agencija Europske unije za temeljna prava (FRA) 

O skupu:  

Cilj skupa bio je osvrnuti se na nalaze i preporuke aktualnog Izvještaja o vladavini prava Europske komisije, 

vezane uz četvrto poglavlje Ostala institucijska pitanja povezana sa sustavom provjere i ravnoteže s 

naglaskom pitanja koja se odnose na civilno društvo (održivost, financiranje, participacija, i dr.). Skup je dio 

projekta Jačanje kapaciteta civilnoga društva za zaštitu i unapređivanje vladavine prava u Hrvatskoj koji 

provode Centar Miko Tripalo i Kuća ljudskih prava u Zagrebu. Ovim projektom želimo podignuti svijest o 

važnosti mehanizma vladavine prava i ojačati zagovaračku ulogu organizacija civilnog društva za 

unapređivanje vladavine prava. 

 

 

2. OBITELJI, SKRB I SIROMAŠTVO: ŠTO MOGU UČINITI GRADOVI I OPĆINE? 

Panel rasprava održana je 10. travnja 2025. godine u Novinarskom domu u Zagrebu.  

Organizatori:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo  

Pravni fakultet u Zagrebu, Studijski centar socijalnog rada 

Moderatorica:  

Ivana Dobrotić, Centar Miko Tripalo i Pravni fakultet u Zagrebu  

Govornici:  

Tena Šimonović Einwalter, Pučka pravobraniteljica 

Lora Vidović, Pročelnica Ureda za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom, Grad Zagreb   

Ksenija Ostriž, Zamjenica gradonačelnika Grada Koprivnice 

Štefica Karačić, Predsjednica Hrvatske udruge socijalnih radnika 

Ivana Zanze, Izvršna direktorica Udruge RODA 



O panel raspravi: 

Ova panel rasprava dio je projekta rEUsilience – Risks, Resources and Inequalities: Increasing Resilience in 

European Families, financiranog u okviru EU Obzor Europa programa, kojeg provodi Studijski centar 

socijalnog rada. Temelj za raspravu bili su rezultati istraživanja rEUsilience projekta provedenog diljem 

Hrvatske s obiteljima niskih primanja i odgovornostima skrbi za djecu ili drugog člana obitelji. U kratkim 

crtama, rasprava je bi bila usmjerena na pitanja (1) adekvatnosti socijalnih naknada usmjerenih obiteljima s 

niskim primanjima i ulozi te praksama općina i gradova u tom pogledu (uključivši regionalne razlike); (2) 

programa i naknada usmjerenima pomoći u stanovanju za obitelji niskih primanja; (3) dostupnosti, priuštivosti 

i kvalitete usluga skrbi za djecu i starije osobe (uključivši regionalne razlike) te (4) nadležnosti i usklađenosti 

državnih i lokalnih programa pri pružanju socijalnih naknada i usluga. Panel je zamišljen kao otvoreni dijalog 

o izazovima i mogućnostima poboljšanja politika. 
 

 

3. TONSKO SNIMANJE ROČIŠTA U SVJETLU DIGITALNE TRANSFORMACIJE 

Panel rasprava održala se 12. svibnja 2025. godine u  dvorani Društva sveučilišnih nastavnika i drugih 

znanstvenika u Zagrebu.  

Organizator:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo 

Moderator: 

Neven Mates, Centar Miko Tripalo 

Govornici:  

Radmila Bonifačić, odvjetnica  

Lidija Horvat, odvjetnica  

Damir Kos, sudac, Kazneni odjel Vrhovnog suda  

Alan Uzelac, profesor, Katedra za građansko procesno pravo, Pravni fakultet Sveučilišta u Zagrebu, Centar 

Miko Tripalo 

O panel raspravi: 

Ova panel rasprava imala je za cilj otvoriti važnu raspravu o ključnim pitanjima koja se odnose na 

implementaciju tonskog snimanja u pravosudnom sustavu, osobito u kontekstu digitalne transformacije koja 

se trenutno odvija. Neka od pitanja na koja su dani odgovori su: Jesu li pribavljena sredstva za tonsko 

snimanje? Zašto se tonsko snimanje ne primjenjuje u dovoljnoj mjeri? Postoji li otpor pravosuđa prema 

primjeni tonskog snimanja, i ako postoji, što ga uzrokuje? Te kakva su iskustva drugih zemalja u primjeni 

tonskog snimanja ročišta i što možemo naučiti iz njih? 

 

 

4. TRIPALOVI DANI U SINJU 2025. 

Simpozij Tripalovi dani u Sinju održan je 12. i 13. lipnja 2025. godine u Sinju.   

Tema simpozija: 

Budućnost EU 

Organizator:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo  

Domaćin simpozija: 

Branko Roglić, ORBICO 

Moderator:  



Vedran Đulabić, Centar Miko Tripalo, Pravni fakultet u Zagrebu 

Govornici:  

Branko Roglić, Centar Miko Tripalo 

Tvrtko Jakovina, Centar Miko Tripalo 

Goran Sunajko, Centar Miko Tripalo 

Orsat Miljenić, Predstojnik Ureda Predsjednika Republike  

Ana Rimac Smiljanić, Ekonomski fakultet Sveučilišta u Splitu  

Damir Prusac, Infobip  

Goran Redžepović, Telegram  

Gordana Vilović, Centar Miko Tripalo 

O simpoziju: 

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo, 12. i 13. lipnja 2025., održao je desete po redu Tripalove dane 

u Sinju, pod nazivom Budućnost EU. Centar Miko Tripalo pokrenuo je Tripalove dane u Sinju 2015. godine 

kao znanstveno-stručnu i kulturnu manifestaciju kojom se na prigodan način obilježava povezanost Mike 

Tripala i njegovog rodnog grada Sinja.  

Prvog dana simpozija, 12. lipnja svečano je položen vijenac na bistu Mike Tripala, u Vili Tripalo, uz prigodne 

govore Branka Roglića, pokrovitelja Tripalovih dana u Sinju i Stjepana Mesića, bivšeg predsjednika 

Republike Hrvatske. 

Simpozij je nastavljen u petak, 13. lipnja, u Alkarskim dvorima, a bio je posvećeni temi „Budućnost Europske 

unije”. Simpozij je okupio stručnjake iz različitih sektora društva koji su kroz panel-rasprave analizirali 

aktualna društveno-politička i gospodarska pitanja unutar europskog konteksta. 

 

 

5. IZBOR PREDSJEDNIKA VRHOVNOG SUDA: PROBLEMI I IZAZOVI 

Panel rasprava održana je 30. rujna 2025. godine, dvorani Društva sveučilišnih nastavnika i drugih 

znanstvenika u Zagrebu. 

Organizator:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo  

Govornici:  

Zlata Đurđević, Pravni fakultet u Zagrebu i Centar Miko Tripalo 

Neven Mates, Centar Miko Tripalo 

Alan Uzelac, Pravni fakultet u Zagrebu i Centar Miko Tripalo 

O panel raspravi:  

Rasprava je istaknula dugotrajnu institucionalnu blokadu u izboru predsjednika Vrhovnog suda, pravnu 

nesigurnost i smanjenu ulogu te funkcije unutar sustava. Sudionici su naglasili da praksa javnih poziva, iako 

povećava transparentnost, otvara pitanja o demokratskim standardima i političkom utjecaju na sudstvo. 

Zaključeno je da trenutna situacija nije održiva i da je nužno razmotriti širu reformu ovlasti i uloge predsjednika 

Vrhovnog suda. Na raspravi je predstavljena i prijava idealne kandidatkinje za predsjednicu Vrhovnog suda.  

 

 

6. MLADI KAO NOSITELJI PROMJENA – OSNAŽIVANJE MLADIH ZA AKTIVNO SUDJELOVANJE U EU 

Konferencija se održala 17. listopada 2025. godine, u Hotelu Academia, u Zagrebu. 

Organizatori:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo  



Friedrich Naumann Stiftung 

Moderator:  

Dario Čepo, Centar Miko Tripalo  

Govornici:  

Dario Čepo, voditelj projekta, Centar Miko Tripalo  

Marko Boko, Ured Europskog parlamenta u Hrvatskoj  

Mihaela Mikić, Centar Miko Tripalo, Ekonomski fakultet Sveučilišta u Zagrebu 

Josip Miličević, Mreža mladih Hrvatske  

Nikica Torbica, DKolektiv – organizacija za društveni razvoj 

O konferenciji: 

Na konferenciji su predstavljeni rezultate projekta i raspravljalo se o važnosti participacije mladih u Hrvatskoj 

i Europskoj uniji. Stručnjaci i predstavnici različitih institucija i organizacija podijelili su svoja iskustva i primjere 

dobre prakse, razgovaralo se o izazovima te su se ponudili prijedlozi za jačanje uloge mladih u društvu.  

Projekt “Mladi kao nositelji promjena: osnaživanje mladih za aktivno sudjelovanje u EU” imao je za cilj osnažiti 

mlade ljude, povećati njihovu svijest o važnosti participacije u političkim procesima, te im omogućiti da 

prepoznaju i koriste mehanizme dostupne za aktivno sudjelovanje u kreiranju politika koje utječu na njihove 

živote. 

 

 

7. VIŠE OD PR-A: RAZVOJ STRATEGIJA ZA BORBU PROTIV GREENWASHINGA I YOUTHWASHINGA 

Konferencija je održana 24. studenoga 2025. godine na Algebra Bernays Sveučilištu.  

Organizator:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo  

Moderatorica:  

Lana Mayer, Europa Zentrum Baden-Württemberg 

Govornici:  

Marko Kovačić, voditelj projekta, Centar Miko Tripalo, Sveučilište u Rijeci, Sveučilište Algebra Bernays 

Damir Jugo, Predsjednik Upravnog vijeća Algebra Bernays Sveučilišta  

Kristijan Orešković, Mreža mladih Hrvatske  

Veronika Wiebe, učenica, sudionica projekta  

Alexander Springborn, sudionik projekta 

O konferenciji:  

Tijekom konferencije predstavljen je projekt i njegove aktivnosti, a rasprava je otvorila pitanje povijesti i 

prepoznatljivosti pojmova greenwashing i youthwashing, naglašavajući da su još uvijek nedovoljno prisutni u 

javnoj sferi i među mladima. Istraživanja provedena u okviru projekta pokazala su da građani prepoznaju 

greenwashing, ali ne u dovoljnoj mjeri, uz zanimljive rodne i obrazovne razlike – žene su pokazale veću 

ekološku svijest, dok su obrazovaniji ispitanici ponekad pokazivali veću toleranciju prema manipulativnim 

praksama. Rasprava je istaknula da su greenwashing i youthwashing još uvijek nedovoljno prepoznate 

pojave, te da je potrebno povećati svijest mladih i javnosti kroz edukaciju i kritičko promišljanje. Analize i 

primjeri iz prakse pokazali su važnost autentičnosti i uključivanja mladih u procese koji ih se tiču, te nužnost 

sustavnog istraživanja i kritičkog propitivanja manipulativnih praksi u društvu. 

 

 

 



8. 30. OBLJETNICA SMRTI MIKE TRIPALA 

Prigodni skup održan je 9. prosinca 2025. u dvorani Hotela Academia, u Zagrebu.  

Organizator:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo  

Moderator:  

Ivo Josipović, predsjednik Centra Miko Tripalo 

Govornici:  

Stjepan Mesić, član Centra Miko Tripalo  

Branko Roglić, predsjednik Nadzornog odbora Centra Miko Tripalo  

Slaven Ravlić, član Centra Miko Tripalo  

Vesna Pusić, zamjenica predsjednika Skupštine Centra Miko Tripalo  

Goran Sunajko, član Upravnog odbora Centra Miko Tripalo  

Tvrtko Jakovina, predsjednik Upravnog odbora Centra Miko Tripalo 

O skupu:  

Prigodnim skupom obilježena je 30. obljetnica smrti Mike Tripala (11. prosinca 1995.), istaknutoga političara 

i mislioca čije ideje i danas nadahnjuju djelovanje Centra. Istaknuto je kako Centar nastavlja ugrađivati 

Tripalove vrijednosti te cijeni doprinos svih članova koji svojim radom potiču razvoj društva u skladu s 

njegovim nasljeđem. Podsjetilo se da je Miko Tripalo bio istinski i predani ljevičar, usmjeren na hrvatske 

interese, a istodobno političar koji je uživao iznimnu popularnost i prije Hrvatskog proljeća. Snažno je 

zagovarao državnost Hrvatske kao temeljno pravo te financijsku i gospodarsku autonomiju zemlje. Istaknuta 

je i činjenica da nije bio smijenjen, nego je sam podnio ostavku, što svjedoči o njegovoj osobnosti i integritetu. 

Dolazio je iz ugledne obitelji iz koje se takav životni put nije očekivao, no kao vrlo mlad prepoznao je kojoj se 

strani valja prikloniti. Naglašeno je i da Tripalova politika i značaj premalo istražena i da njegovo djelovanje 

zaslužuje dublju analizu. Posebno je naglašena fascinacija njegovim znanjem, mudrošću i predanošću. 

Tripalo je sudjelovao u ključnim razdobljima hrvatske povijesti, 1941., 1971. i 1991. godine, uvijek u različitoj, 

ali i važnoj ulozi. Uložio je svoje intelektualne i fizičke snage u političku borbu te osobito u kasnijem razdoblju 

objavljivao djela, sudjelovao u javnim raspravama i odlučno istupao protiv diskriminacije i netrpeljivosti. Vizija 

društva koje je zagovarao bila je Hrvatska u kojoj nitko neće biti isključen i u kojoj je pravda temelj političke 

zajednice. 

Zahvaljujemo svima koji su sudjelovali u obilježavanju ove važne obljetnice. 

 

 

9.  KAZNENO PRAVOSUĐE IZMEĐU NEOVISNOSTI I ODGOVORNOSTI: STVARNI IZAZOVI U SVJETLU 

PREPORUKA IZVJEŠĆA O VLADAVINI PRAVA 

Konferencija je održana 16. prosinca 2025. godine u Novinarskom domu u Zagrebu.  

Organizatori:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo  

Hrvatska udruga za europsko kazneno pravo 

Pokrovitelj: 

Zoran Milanović, Predsjednik Republike Hrvatske 

Moderatorica:  

Zlata Đurđević, predsjednica Hrvatske udruge za europsko kazneno pravo, Centar Miko Tripalo 

Govornici:  

Ivo Josipović, bivši predsjednik RH, predsjednik Centra Miko Tripalo  



Zlata Đurđević predsjednica Hrvatske udruge za europsko kazneno pravo 

Ivan Koprić, dekan Pravnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu  

Vladimir Ljubanović, bivši dekan Pravnog fakulteta Sveučilišta Juraj Strossmayer u Osijeku  

Ksenija Turković, Katedra za kazneno pravo Pravnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu  

Buga Mrzljak Stenzel, sutkinja Županijskog suda u Zagrebu 

Aleksandar Maršavelski, Katedra za kazneno pravo Pravnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu 

Dalida Rittossa, Katedra za kazneno pravo Pravnog fakulteta Sveučilišta u Rijeci 

Barbara Herceg Pakšić, Katedra za kazneno pravo Pravnog fakulteta Sveučilišta u Osijeku 

Marta Dragičević Prtenjača i Sunčana Roksandić, Katedra za kazneno pravo Pravnog fakulteta Sveučilišta 

u Zagrebu 

Igor Martinović, Katedra za kazneno postupovno pravo Pravnog fakulteta Sveučilišta u Rijeci 

Matko Pajčić,  Katedra za obiteljsko pravo Pravnog fakulteta Sveučilišta u Splitu 

Elizabeta Ivičević Karas, Katedra za kazneno procesno pravo Pravnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu 

Marissabell Škorić, Katedra za kazneno pravo Pravnog fakulteta Sveučilišta u Rijeci 

Marin Bonačić, Katedra za kazneno procesno pravo Pravnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu 

Darija Željko Mrljak, Katedra za kazneno procesno pravo Pravnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu 

Sanja Bezbradica Jelavić, sutkinja Ustavnog suda  

Damir Kos, sudac Vrhovnog suda RH  

Sanja Katušić Jergović, sutkinja Visokog kaznenog suda u mirovini 

Višnja Lasan Drenški, odvjetnica  

Maja Munivrana, Pravni fakultet Sveučilišta u Zagrebu, Centar Miko Tripalo 

Ante Novokmet, Pravni fakultet Sveučilišta Juraj Strossmayer u Osijeku 

O konferenciji:  

Konferencija je okupila predstavnike akademske zajednice, pravosuđa i prakse te je ujedno bila posvećen 

sjećanju na prof. emer. dr. sc. Petra Novoselca i njegov doprinos kaznenopravnoj znanosti i edukaciji 

generacija pravnika. Stručna izlaganja i rasprave fokusirale su se na izazove sudske neovisnosti i 

odgovornosti u svjetlu Izvješća o vladavini prava za 2025., uključujući dugotrajnost postupaka, neriješene 

predmete, kvalitetu kaznenih istraga i suđenja, te organizacijske i tehničke uvjete rada sudova. Posebna 

pažnja posvećena je pitanjima korupcije, učinkovitosti kaznenog progona i potrebi normativne koherentnosti, 

dok su problemima sustava imenovanja i ocjenjivanja sudaca identificirani nedostatak objektivnosti i 

transparentnosti. Zaključeno je da stvarna neovisnost sudstva zahtijeva kombinaciju zaštite od vanjskih 

utjecaja i unutarnje odgovornosti, a pogrešno shvaćena neovisnost bez odgovornosti ugrožava kvalitetu 

sudskih odluka i povjerenje javnosti. Konferencija je održana u okviru projekta „Glas civilnog društva za 

vladavinu prava: Platforma za promicanje i zaštitu temeljnih vrijednosti EU – Impact4Values 2.0“, s ciljem 

jačanja kapaciteta civilnog društva, podizanja javne svijesti i unaprjeđenja dijaloga s institucijama. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II.  TRIBINE 
 

1. POLITIKE PROSTORNOG UREĐENJA 

Tribina je održana 22. siječnja 2025. godine u Kući Europe u Zagrebu. 

Organizatori:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo  

Moderator:  

Zoran Radman, Centar Miko Tripalo 

Izlagači:  

Prof.dr.sc. Zdravko Petak: Politika prostornog uređenja i staranje politika u Hrvatskoj  

Dr.sc. Ivana Katurić: Zelena tranzicija i društvena pravda  

Gordana Radman, dipl.ing arh. univ.spec.prost.plan: Prostorno planiranje u obalnom području  

Akademik Nikola Bašić: U koga je moć nad prostorom? 

O tribini: 

Na tribini su ugledni stručnjaci govorili o politikama prostornog uređenja u RH, značaju prostora i izazovima 

upravljanja prostorom, prostornom planiranju kao javnom politikom, zelenoj tranziciji i društvenoj pravdi, o 

prostorno-društveno-ekonomskom upravljanju razvojem. Politika prostornog uređenja kao sektorska javna 

politika promatra se i u okviru europeizacije javnih politika jer se referira na europske politike zaštite okoliša, 

politike zaštite mora i voda, europske energetske i prometne politike. Posebno se referiralo na pitanja 

održivog razvoja i zelenih politika koje su u fokusu EU.  

 

 

2. ZDRAV OKOLIŠ KAO LJUDSKO PRAVO 

Tribina je održana 3. travnja 2025. godine u Novinarskom domu u Zagrebu. 

Organizator:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo  

Moderator:  

Gvozden Flego, Centar Miko Tripalo  

Izlagači:  

Prof.dr.sc. Ksenija Turković, Pravni fakultet, Sveučilište u Zagrebu: Efektivna zaštita okoliša putem zaštite 

ljudskih prava u praksi Europskog suda za ljudska prava  

Prof.dr.sc. Roko Andričević, Fakultet građevinarstva, arhitekture i geodezije, Sveučilište u Splitu: Upravljanje 

globalnim vodenim resursima: Održiva strategija ili iluzija kontrole?  

Enes Ćerimagić, Zelena akcija, potpredsjednik : Uloga civilnog društva u zaštiti prava na zdrav okoliš  

Vedran Horvat, Institut za političku ekologiju, izvršni direktor: Zelena tranzicija i zdrav okoliš: Koga smo 

zaboravili? 

O tribini: 

Cilj tribine bio je u kontekstu te teme pojasniti značenje međunarodnih obveza, definirati ili ukazati na 

strategijske ciljeve te ih povezati s dosadašnjim praksama u očuvanju prirode i zaštiti okoliša. Za 

prevladavanje klimatskih promjena optimalna je mobilizacija svih institucija, organizacija i pojedinaca. Ta je 

zadaća isticana dokumentima Ujedinjenih nacija i odlukama Europskog suda za ljudska prava.  

Na nacionalnoj razini, iako ustavni okvir prepoznaje pravo na zdrav okoliš, u praksi je broj pravnih slučajeva 

u ovom području ograničen. Civilno društvo, koje ima ključnu ulogu u zaštiti okoliša, suočava se s 

institucionalnim i političkim preprekama, uključujući smanjenje financijske podrške i učestalu pravnu 



represiju. Posebno se ističu strateške tužbe usmjerene na obeshrabrivanje aktivizma, što dodatno 

ograničava mogućnosti djelovanja organizacija posvećenih zaštiti okoliša. 

 

 

3. EUROPSKA UNIJA I HRVATSKA: TONINO PICULA 

Tribina je održana 3. listopada 2025. godine u dvorani Ureda Europskog parlamenta u Hrvatskoj, u Zagrebu. 

Organizator:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo  

Moderatori:  

Tvrtko Jakovina, predsjednik Upravnog odbora Centra Miko Tripalo 

Neven Mates, Centar Miko Tripalo  

Govornik:  

Tonino Picula, zastupnik u Europskom parlamentu 

Tema tribine:  

Glavnim izazovi koji očekuju Europski parlament u nadolazećem razdoblju te budućnost Europske unije kao 

složenog i višedimenzionalnog političkog sustava. 

O tribini: 

Cilj prve u nizu tribina na ovu temu bio je raspraviti glavne izazove koji očekuju Europski parlament u 

nadolazećem razdoblju te budućnost Europske unije kao složenog i višedimenzionalnog političkog sustava. 

Istaknuta je složenost uzroka aktualnih kriza s kojima se Unija suočava – od unutarnjih političkih i 

gospodarskih pritisaka do vanjskih geopolitičkih okolnosti koje oblikuju njezino djelovanje. 

Govoreći o položaju Hrvatske u EU, sudionici su naglasili potrebu jačeg razumijevanja načina funkcioniranja 

europskih institucija. Upozoreno je na potrebu boljeg informiranja građana o europskim politikama i prilikama 

koje proizlaze iz članstva, jer samo aktivno i informirano građanstvo može doprinijeti učinkovitijem 

sudjelovanju Hrvatske u europskim demokratskim procesima. Sudionici su se dotaknuli i odnosa Europske 

unije prema Zapadnom Balkanu te aktualne situacije u Srbiji. U raspravi je zaključeno kako su europske 

vrijednosti i reformski procesi ključni za stabilnost regije i njezino približavanje Uniji. 

 

 

4. EUROPSKA UNIJA I HRVATSKA: MARKO VEŠLIGAJ 

Tribina je održana 21 studenoga 2025. godine na Fakultetu političkih znanosti u Zagrebu.  

Organizator:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo  

Moderator:  

Neven Mates, Centar Miko Tripalo  

Govornik:  

Marko Vešligaj, zastupnik u Europskom parlamentu 

Tema tribine:  

Odnos Europske unije i Hrvatske s posebnim naglaskom na proračun EU-a, prioritete financiranja, sredstva 

za Ukrajinu te poljoprivredne programe i njihovu integraciju 

O tribini: 

U središtu tribine bio je odnos Europske unije i Hrvatske, s posebnim naglaskom na proračun EU-a, prioritete 

financiranja, sredstva za Ukrajinu te poljoprivredne programe i njihovu integraciju u stvarne potrebe na 

terenu. Vešligaj je studentima približio kako izgledaju pregovori o višegodišnjem financijskom okviru i 



godišnjem proračunu EU-a, na koji način se definiraju prioriteti poput zelenih ulaganja, kohezije, sigurnosti i 

potpore Ukrajini, te kako se ti okvirni dogovori „prelijevaju“ u projekte koje građani vide u svojim sredinama 

– od infrastrukture do ruralnog razvoja. 

Bilo je riječi i o integraciji poljoprivrednih programa u potrebe lokalnih zajednica, osobito u ruralnim 

područjima, gdje Zajednička poljoprivredna politika (ZPP) i fondovi za ruralni razvoj mogu biti ključni za 

zadržavanje mladih, stvaranje radnih mjesta i otpornost na klimatske i gospodarske krize.  

 

 

 

 

 

III.  NAKLADNIŠTVO 
 

1.   IZBORNI SUSTAV I POLITIČKA ODGOVORNOST – DILEME I PERSPEKTIVE 

Nakladnik:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo 

Suizdavač: 

Fakultet političkih znanosti u Zagrebu 

Urednici:  

Ivan Obadić 

Višeslav Raos 

Sunčana Roksandić 

Godina objavljinja:  

2025.  

 

 

2.   OBITELJI, DRUŠTVO I DRŽAVA: IZAZOVI I PERSPEKTIVE 

Nakladnici:  

Pravni fakultet Sveučilišta u Zagrebu 

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo 

Urednici:  

Ivana Dobrotić 

Siniša Zrinščak 

Godina objavljinja:  

2025.  

 

 

 

 

 

 

 

 



IV. PROJEKTI  
 

1. STANJE U HRVATSKOM PRAVOSUĐU 

Nositelj projekta i organizator:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo  

Voditelj projekta:  

Neven Mates, Centar Miko Tripalo  

Trajanje projekta:  

2020. –  

O projektu:  

Od 2020. godine Centar Miko Tripalo provodi projekt Stanje u hrvatskom pravosuđu koji se fokusira na 

transparentnost i odgovornost pravosudnog sustava s ciljem davanja doprinosa uklanjanju gore navedenih 

nedostataka.  

U sklopu projekta do sada su provedene sljedeće aktivnosti:  
- provedena tri istraživanja o pravosuđu (općenito o stanju u pravosuđu među hrvatskim pravnicima, 

o informatizaciji u pravosuđu i o komunikaciji između novinara i pravosudnih dužnosnika)    
- održana četiri okrugla stola na temu stanja u pravosuđu (raspodjeli predmeta u rad, o informatizaciji 

uz aktivno sudjelovanje sudaca, odvjetnika, predstavnika HOK-a, profesora, studenata, predstavnika 
Ministarstva pravosuđa i saborskih zastupnika. Temeljem svega navedenog,  

- sastavljen i objavljen policy dokument preporuka za povećanje stupnja transparentnosti sudstva, 
jačanje mehanizama sudačke odgovornosti te demokratiziranje izbora sudaca i Državnog sudbenog 
vijeća. 

- predstavnici Centra su sudjelovali na okruglom stolu o izvansudskim aktivnostima u organizaciji 
Vrhovnog suda na koji je Centar pozvan kao jedina organizacija civilnog društva 

- na inicijativu Centra održana rasprava u Saboru u organizaciji Kluba zastupnika zeleno-lijevog bloka 
i saborskog Odbora za pravosuđe na temu Nacionalnog plana razvoja pravosudnog sustava od 
2021. do 2027. godine uz sudjelovanje članova Centra, suca Ustavnog suda i saborskih zastupnika.  

- na eSavjetovanju dani su komentari na pet zakona iz područja pravosuđa 
- suradnja s predstavnicima Uprave za pravosuđe Europske komisije u organizaciji prvog Rule of Law 

Dialogue (strukturirani dijalog o izvještaju o vladavini prava) održanog u Hrvatskoj 
- održana četiri znanstvena skupa (Tajnost istrage, Femicid, Pravo na suđenje u razumnom roku, 

Okvirna mjerila za rad sudaca 
- sudjelovanje u doprinosu za Izvješće o vladavini prava za Europsku komisiju  

 
 

2. JAČANJE KAPACITETA CIVILNOG DRUŠTVA ZA ZAŠTITU I UNAPREĐIVANJE VLADAVINE PRAVA 

U HRVATSKOJ 

Projekt sufinancira: 

Europska komisija – program Impact4Values 

Nositelj projekta i organizator:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo 

Partner na projektu: 

Kuća ljudskih prava 

Voditelj projekta:  

Vanja Mladineo, izvršna direktorica Centra Miko Tripalo  

https://tripalo.hr/category/politika/
https://tripalo.hr/preporuke-centra-miko-tripalo-za-povecanje-transparentnosti-i-odgovornosti-hrvatskog-sudstva/


Članovi projektnog tima:  

Ivan Novosel, programski direktor Kuće ljudskih prava 

Martina Refi Homolak, Kuća ljudskih prava 

Hrvoje Nemet, tajnik Centra Miko Tripalo  

Trajanje projekta:  

Rujan 2023. – veljača 2025. godine. 

O projektu:  

U Hrvatskoj se Europski mehanizam vladavine prava ne koristi dovoljno, a stručna i šira javnost nisu dovoljno 

upoznata s mogućnostima koje pruža ovaj instrument. Time se propušta prilika za sinergijsko djelovanje 

velikog broja različitih dionika na poduzimanju koraka za rješavanje problema vezanih uz vladavinu prava u 

RH koje je Europska komisija istakla u posljednjem izvješću o vladavini prava u poglavlju za Hrvatsku. 

Utvrđeni nalazi iz izvještaja, uočeni problemi i preporuke, nisu u dovoljnoj mjeri zastupljeni u nacionalnim 

policy raspravama. Jedan od temeljnih uzroka ovome je nedovoljno razvijen kapacitet civilnog društva za 

korištenje Europskog mehanizma za vladavinu prava u svojim watchdog i zagovaračkim aktivnostima. Ovim 

projektom ojačat će se zagovaračka/watchdog uloga organizacija civilnog društva u RH za unapređivanje i 

promociju vladavine prava kao jedne od temeljnih vrijednosti EU-a. 

Taj će se cilj ostvariti putem sljedećih aktivnosti: 

1. Formiranje neformalne koordinacije OCD-a za vladavinu prava i sudjelovanje u izradi Izvještaja EK o 

vladavini prava za 2024. godini 

2. Jačanje kapaciteta OCD-a za watchdog i zagovarački rad na vladavini prava 

3. Diseminacija Izvještaja o vladavini prava i zagovaranje implementacije preporuka 

4. Monitoring implementacije preporuka iz Izvještaja o vladavini prava EK 

5. Sudjelovanje u pripremi Izvješća EK o vladavini prava za 2025. godinu 

 

 

3. VIŠE OD PR-A: RAZVOJ STRATEGIJA ZA BORBU PROTIV GREENWASHINGA I YOUTHWASHINGA  

Projekt sufinancira: 

Agencija za mobilnost i programe Europske unije 

Nositelj projekta i organizator:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo 

Partneri na projektu: 

Förderverein Europa Zentrum Baden-Württemberg 

Veleučilište Bernays 

Voditelj projekta:  

Vanja Mladineo, izvršna direktorica Centra Miko Tripalo  

Članovi projektnog tima:  

Marko Kovačić, Veleučilište Bernays 

Lana Mayer, Förderverein Europa Zentrum Baden-Württemberg 

Hrvoje Nemet, tajnik Centra Miko Tripalo  

Trajanje projekta:  

Ožujak 2023. – veljača 2026. godine. 

O projektu:  

Osnovna ideja projekta je osnažiti partnerske organizacije u projektnom konzorciju za razvoj i poboljšanje 

njihovog rada, aktivnosti i praksi u području rada s mladima. Jačanje organizacijskih kapaciteta za 



prepoznavanje negativnih praksi greenwashinga i youthwashinga i podizanje svijesti o važnosti etičnog 

poslovanja, osposobit će partnerske organizacije za implementaciju pozitivnih praksi u svoje poslovanje i rad 

sa zaposlenicima, članovima i suradnicima te ugrađivanje tih praksi u svoje programe rada i suradnju s 

drugim suradničkim organizacijama. Implementacijom ovog projekta osnažuju se i mladi da u svojim 

interakcijama sa svim vrstama organizacija postanu i ostanu svjesni štetnih praksi greenwashinga i 

youthwashinga te kritički procjenjuju svoje obrazovne institucije i buduće poslodavce. Projekt će identificirati 

načine na koje organizacije u projektnom konzorciju mogu bolje pristupiti generaciji Z kojoj su teme vezane 

uz greenwashing i youthwashing važne te na koje mogu ojačati svoje programe usmjerene na mlade i time 

će generalno doprinijeti jačanju sektora mladih. 

U sklopu projekta provest će se slijedeće aktivnosti:  

1. Analiza praksi youthwashinga i greenwashinga u dvostrukoj komparativnoj dimenziji – međusobno 

dviju praksi i dviju država (Njemačka i Hrvatska) 

2. Na temelju analize, razvit će se edukacijski program za mlade s ciljem prepoznavanja tokenizacije u 

vidu greenwashinga i youthwashinga 

3. Razvoj smjernica za etičko poslovanje  

4. Konferencija na temu greenwashinga i youthwashinga sa sudjelovanje stručnjaka i mladih iz 

Njemačke i Hrvatske 

5. Kampanja na društvenim mrežama 

 

 

4. OSNAŽIVANJE BUDUĆIH GENERACIJA ZA BORBU PROTIV KORUPCIJE 

Projekt sufinancira: 

Netherlands Helsinki Committee, u sklopu programa Catalysts of Change 

Nositelj projekta i organizator:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo 

Voditelj projekta:  

Sunčana Roksandić, Centra Miko Tripalo  

Članovi projektnog tima:  

Vanja Mladineo, izvršna direktorica Centra Miko Tripalo 

Hrvoje Nemet, tajnik Centra Miko Tripalo  

Trajanje projekta:  

Travanj 2024. – ožujak 2025. godine. 

O projektu:  

Projekt ima za cilj razvijanje antikorupcijskih stavova mladih i jačanje njihovih sposobnosti za prepoznavanje 

koruptivnog ponašanja kako bi se oni osnažili u borbi protiv korupcije podizanjem svijesti o tom fenomenu 

prije ulaska u radnu snagu. U suradnji s OCD-ima koje se bave mladima, rad s mladima na izgradnji svijesti 

o korupciji i integritetu ključan je kako bi oni kao budući aktivni građani Hrvatske i EU-a i akteri u javnom i 

privatnom sektoru izgrađivali zdravije i pravednije društvo. 

U sklopu projekta provedene su slijedeće aktivnosti:  

1. Istraživanje o stavovima mladih i njihovoj percepciji i razumijevanju ključnih pojmova korupcije i 

antikorupcije;  

2. Izrađen je policy paper-a o mladima i anti-korupciji koji sadržava preporuke za podizanje 

antikorupcijske svijesti mladih i izgradnju njihovih kapaciteta za suprotstavljanje korupciji;  

3. Održan je okrugli stol na temu anti-korupcija i mladih;  



4. Provedena je kampanja na društvenim medijima („Prepoznaj korupciju“) s ciljem poticanja mladih na 

razmišljanje o tome što je korupcija u društvu i njihovom svakodnevnom životu te kako se joj se mogu 

suprotstaviti 

 

 

5. THE SEMAFOR TOOL OF RULE OF LAW, GOOD GOVERNANCE AND ANTI-CORRUPTION IN LOCAL-

SELF GOVERNMET UNITS 

Projekt sufinancira: 

U.S. Embassy Zagreb – Public Diplomacy Section 

Nositelj projekta i organizator:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo 

Partner na projektu: 

DKolektiv – organizacija za društveni razvoj 

Voditelji projekta:  

Vedran Đulabić, Centar Miko Tripalo 

Sunčana Roksandić, Centar Miko Tripalo 

Članovi projektnog tima:  

Vanja Mladineo, izvršna direktorica Centra Miko Tripalo  

Hrvoje Nemet, tajnik Centra Miko Tripalo  

Lejla Šehić Relić, izvršna direktorica DKolektiva 

Trajanje projekta:  

Ožujak 2023. – veljača 2027. godine. 

O projektu:  

Projekt ima za cilj odgovoriti na nedovoljnu i neravnomjernu usmjerenost na vladavinu prava, dobro 

upravljanje i borbu protiv korupcije u lokalnim sredinama, kao i na izazove s kojima se suočavaju lokalni 

dionici, posebno lokalne organizacije civilnog društva (OCD), u zagovaranju promjena. Posebno zabrinjava 

nedostatak OCD-a na lokalnoj razini koji se bave nadzorom korupcije i razvojem vladavine prava, osobito u 

najugroženijim županijama, poput Osječko-baranjske i Vukovarsko-srijemske. 

Ciljevi ovog projekta su: 

1. Povećati svijest o nedovoljnoj i neravnomjernoj posvećenosti vladavini prava i dobrom upravljanju 

na lokalnoj razini te o štetnom utjecaju korupcije na razvoj lokalnih zajednica. 

2. Osnažiti lokalne organizacije civilnog društva (OCD) koje imaju potencijal i želju uspostaviti ili 

intenzivirati svoje zagovaračke i antikorupcijske inicijative u obrani vladavine prava, dobrog 

upravljanja i borbe protiv korupcije. 

U sklopu projekta planirane su slijedeće aktivnosti: 

1. Okrugli stol sa predstavnicima lokalnih OCD-a (10 predstavnika OCD-a iz cijele RH) 

2. Izrada anketnog upitnika i intervju pitanja za ključne lokalne dionike 

3. Terensko istraživanje 

4. Izrada Semafora koji će sadržavati rezultate i analize prema definiranim indikatorima 

5. Predstavljanje Semafora i radionice za njegovo korištenje za lokalne organizacije civilnog društva i 

zainteresirane aktiviste u osam lokalnih sredina - Osijek, Vukovar, Požega, Varaždin, Split, 

Dubrovnik, Rijeka, Pula 

6. Konferencija na kojoj će se predstaviti rezultati projekta 

7. Kampanja u lokalnim medijima 



6. KORUPCIJSKI KOMPAS: JAČANJE OCD-A ZA BORBU PROTIV KORUPCIJE  

Projekt sufinancira: 

Netherlands Helsinki Committee, u sklopu programa Catalysts of Change 

Nositelj projekta i organizator:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo 

Voditelj projekta:  

Sunčana Roksandić, Centra Miko Tripalo  

Članovi projektnog tima:  

Vanja Mladineo, izvršna direktorica Centra Miko Tripalo 

Hrvoje Nemet, tajnik Centra Miko Tripalo  

Tajana Božić, stručna suradnica Centra Miko Tripalo 

Trajanje projekta:  

Listopad 2025. – rujan 2026. godine. 

O projektu:  

Projekt „Korupcijski kompas: jačanje OCD-a za borbu protiv korupcije” usmjeren je na jačanje svijesti mladih, 

ali jednako tako i na osnaživanje organizacija civilnog društva (OCD-a) u Hrvatskoj za prepoznavanje i 

suzbijanje korupcije kroz inovativne komunikacijske alate, ciljane kampanje i međusobnu suradnju.  

Glavni cilj projekta je osnažiti i jačati organizacije civilnog društva kako bi bile relevantni akteri u prevenciji i 

borbi protiv korupcije. Kroz dvosmjernu razmjenu znanja, OCD-i dobivaju stručnost i resurse u području borbe 

protiv korupcije, dok CMT usvaja iskustva OCD-a u učinkovitoj komunikaciji s mladima. Time organizacije 

postaju osnažene za kvalitetniji rad s mladima i širim građanstvom, dok projekt istovremeno doprinosi razvoju 

antikorupcijskih stavova među mladima, jer osnažene organizacije mogu teme integriteta i transparentnosti 

sustavno uključivati u svoje programe i kampanje. 

U sklopu projekta planirane su slijedeće aktivnosti: 

1. Kick-off online sastanak CMT-a i OCD-a 

2. Korupcijska karta Hrvatske 

3. Digitalni edukacijski vodič „Korupcijski kompas“ 

4. Razmjena znanja i priprema zajedničke kampanje 

5. Kampanja podizanja svijesti na društvenim mrežama   

6. Završna konferencija u Zagrebu 

 

 

7.  GLAS S RUBA: MLADI OBLIKUJU EUROPU VRIJEDNOSTI 

Projekt sufinancira: 

German Marshall Fund 

Nositelj projekta i organizator:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo 

Voditelj projekta:  

Dario Čepo, Centar Miko Tripalo 

Članovi projektnog tima:  

Vanja Mladineo, izvršna direktorica Centra Miko Tripalo  

Hrvoje Nemet, tajnik Centra Miko Tripalo  

Tajana Božić, stručna suradnica Centra Miko Tripalo 

Trajanje projekta:  



Rujan 2025. – srpanj 2026. godine. 

O projektu:  

Projekt ima za cilj jačanje razumijevanja i prihvaćanja temeljnih vrijednosti Europske unije, demokracije, 

vladavine prava, ljudskih prava, jednakosti i solidarnosti među mladima u ruralnim i rubnim dijelovima 

Hrvatske. Poseban naglasak stavlja se na prevladavanje raširenog transakcijskog pogleda na EU kao izvora 

financijskih sredstava, potičući umjesto toga osvještavanje Unije kao zajednice vrijednosti koje imaju 

konkretan značaj za svakodnevni život.  

Specifični ciljevi projekta uključuju: 

1. Povećati razinu razumijevanja i identificiranja s temeljnim vrijednostima EU među mladima u ruralnim 

i rubnim sredinama, s naglaskom na važnost istih za očuvanje demokratskog poretka, poštivanje 

ljudskih prava i ravnopravnosti. 

2. Utjecati na promjenu dominantne percepcije EU kao isključivo transakcijskog mehanizma kroz 

oblikovanje stavova mladih i stavljanje u fokus vrijednosne dimenzije članstva u EU 

3. Promoviranje lokalnih pozitivnih primjera građanske angažiranosti kako bi se europske vrijednosti 

učinile vidljivima i povezale s njihovim lokalnim kontekstom. 

U sklopu projekta planirane su slijedeće aktivnosti: 

1. Kick-off meeting 

2. Interaktivne rasprave s mladima u ruralnim i rubnim sredinama (Vis, Mali Lošinj, Ilok, Osijek, 

Koprivnica, Ivanić Grad, Sinj i Šibenik) 

3. Zaključni skup „Vrijednosti na granicama EU“ 

4. Izvještaj, online kampanja i diseminacija rezultata projekta 

 

 

8. GLAS CIVILNOG DRUŠTVA ZA VLADAVINU PRAVA: PLATFORMA ZA PROMICANJE I ZAŠTITU 

TEMELJNIH VRIJEDNOSTI EU 

Projekt sufinancira: 

Europska komisija – program Impact4Values 2.0 

Nositelj projekta i organizator:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo 

Partneri na projektu: 

Hrvatsko novinarsko društvo 

Kuća ljudskih prava Zagreb 

Voditelj projekta:  

Vanja Mladineo, izvršna direktorica Centra Miko Tripalo  

Članovi projektnog tima:  

Hrvoje Nemet, tajnik Centra Miko Tripalo  

Tajana Božić, stručna suradnica Centra Miko Tripalo 

Melisa Skender, Hrvatsko novinarsko društvo 

Ivan Novosel, Kuća ljudskih prava Zagreb 

Tina Đaković, Kuća ljudskih prava Zagreb 

Trajanje projekta:  

Listopad 2025. – rujan 2027. godine. 

O projektu:  



Projekt se bavi problemom nedovoljnog korištenja Europskog mehanizma vladavine prava u Hrvatskoj, iako 

je on važan za jačanje demokracije i zaštitu temeljnih vrijednosti EU. Organizacije civilnog društva još nemaju 

dovoljno znanja i kapaciteta da ga sustavno koriste za praćenje rada institucija i vođenje dijaloga s njima. 

Istovremeno, preporuke Europske komisije rijetko se pretvaraju u javne rasprave ili konkretne političke 

odluke. Građani, mediji i posebno mladi slabo su upoznati s njegovim značajem, što smanjuje društveni 

pritisak za reforme i usporava napredak u područjima poput pravosuđa, borbe protiv korupcije i zaštite 

medijskih sloboda. 

Kako bi se taj jaz premostio, projekt jača kapacitete i povezuje organizacije civilnog društva (OCD-e) u 

zajedničku i učinkovitiju Neformalnu mrežu za vladavinu prava. Mreža koristi Europski mehanizam vladavine 

prava kao ključni alat za zagovaranje promjena, podizanje svijesti i poticanje odgovornosti institucija. 

Sustavno se gradi zajednički glas mreže i koalicije OCD-a, koja djeluje kao jedinstven akter u dijalogu s 

nacionalnim institucijama i međunarodnim tijelima, uključujući Europsku komisiju. 

Nadovezujući se na prethodnu uspješnu inicijativu, projekt proširuje postojeću koaliciju, osnažuje je za 

pripremu zajedničkih doprinosa Europskoj komisiji, organiziranje javnih rasprava i zagovaračke aktivnosti 

prema institucijama u Hrvatskoj. Kroz edukacije, umrežavanje i strukturirani dijalog, projekt omogućava 

učinkovitije praćenje i unapređenje standarda vladavine prava u Hrvatskoj. 

Ciljevi projekta: 

1. Podići svijest o problemima i izazovima koje u području vladavine prava ima Hrvatska. 

2. Potaknuti javne rasprave o preporukama i rješenjima za unapređivanje vladavine prava te podizanje 

svijesti među mladima o važnosti vladavine prava, uz ljudska prava i demokraciju  kao temeljnih 

vrijednosti EU i njenih država članica. 

3. Ojačati zagovaračke i watchdog kapacitete mreže organizacija civilnog društva u RH u području 

zaštite, unapređivanja i promocije vladavine prava kao jedne od temeljnih vrijednosti EU-a. 

Ključne aktivnosti projekta uključuju: 

1. Facilitiranje rada neformalne koalicije OCD-a: Koordinacija Neformalne mreže za vladavinu prava, 

uključujući redovite sastanke i zajedničko planiranje za minimalno 15 OCD-a, jačanje suradnje i 

zajedničkog djelovanja te uspostavu osnovne strukture i web stranice mreže. 

2. Izrada zajedničkih doprinosa OCD-a: Priprema i podnošenje zajedničkog doprinosa OCD-a za 

Izvješće Europske komisije o vladavini prava (2026. i 2027.), uključujući nova područja poput prava 

mladih, osoba s invaliditetom i socijalnih prava, te diseminacija podnesaka za daljnje zagovaračke 

aktivnosti. 

3. Javne rasprave: Organizacija javnih rasprava o nalazima Izvješća EU, s predstavnicima institucija, 

OCD-a, akademske zajednice i medija, s fokusom na identificiranje rješenja i poticanje javnog 

dijaloga o vladavini prava. 

4. Zagovaranje prema donositeljima odluka: Održavanje sastanaka s institucijama i poticanje tematskih 

sjednica u Hrvatskom saboru radi otvaranja dijaloga, prijedloga rješenja i jačanja suradnje OCD-a i 

javnih tijela. 

5. Izgradnja kapaciteta OCD-a: Radionice i edukacije za OCD-e o korištenju mehanizama EU, 

uključujući jednu online regionalnu razmjenu iskustava i izgradnju kompetencija za učinkovito 

zagovaranje. 

6. Rad s mladima: Organizacija informativno-edukativnih događanja na fakultetima (Zagreb, Osijek, 

Rijeka) i provođenje online kampanje na društvenim mrežama, s ciljem podizanja svijesti studenata 

o vladavini prava i europskim vrijednostima. 

 



9. JOINT ACTION AGAINST SLAPPS (JAAS) 

Projekt sufinancira: 

Europska komisija – program CERV 

Nositelj projekta i organizator:  

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo 

Partneri na projektu: 

Hrvatsko novinarsko društvo 

Kuća ljudskih prava Zagreb 

European Centre for Press and Media Freedom (ECPMF) 

Voditelj projekta:  

Vanja Mladineo, izvršna direktorica Centra Miko Tripalo  

Članovi projektnog tima:  

Hrvoje Nemet, tajnik Centra Miko Tripalo  

Tajana Božić, stručna suradnica Centra Miko Tripalo 

Melisa Skender, Hrvatsko novinarsko društvo 

Ivan Novosel, Kuća ljudskih prava Zagreb 

Tina Đaković, Kuća ljudskih prava Zagreb 

Flutura Kusari, European Centre for Press and Media Freedom 

Andreas Lamm, European Centre for Press and Media Freedom 

Trajanje projekta:  

Siječanj 2026. – prosinac 2027. godine. 

O projektu:  

Projekt Joint Action Against SLAPPs (JAAS) bavi se uobičajenom pojavom strateških tužbi protiv 

sudjelovanja javnosti (SLAPP) u Hrvatskoj, gdje se takve tužbe često koriste za ušutkivanje novinara, 

organizacija civilnog društva i branitelja ljudskih prava. Prepoznajući SLAPP-ove kao ozbiljnu prijetnju slobodi 

izražavanja i demokratskom sudjelovanju, projekt nastoji ojačati nacionalnu otpornost kroz sveobuhvatan 

pristup koji kombinira praćenje, pravnu pomoć, jačanje kapaciteta i zagovaranje. 

Fokus projekta na praćenju, pravnoj podršci, podizanju svijesti i zagovaranju usklađen je s ciljem ovog poziva 

– promicanjem građanskog angažmana omogućiti građanima i udrugama aktivno sudjelovanje u 

demokratskom i civilnom životu. Projekt će uspostaviti strukturiran nacionalni mehanizam za praćenje SLAPP 

slučajeva, pružajući podatke za zagovaranje temeljeno na dokazima i podizanje javne svijesti. 

U sklopu projekta planirane su slijedeće aktivnosti: 

1. Hrvatski mehanizam za praćenje SLAPP tužbi 

2. Podrška novinarima i organizacijama civilnog društva (OCD) suočenima sa SLAPP tužbama u 

Hrvatskoj 

3. Ojačati kapacitete odvjetnika u vezi SLAPP tužbi u Hrvatskoj 

4. Ojačati kapacitete sudaca i sudskih službenika u vezi SLAPP tužbi u Hrvatskoj 

5. Razmjena dobrih praksi na razini EU-a među sucima u odlučivanju o SLAPP slučajevima 

6. Razmjena dobrih praksi na razini EU-a u suzbijanju SLAPP tužbi protiv novinara i OCD-a 

 

 

 

 



10. EMPOWERING YOUTH VOICES: RESPONSIBILITY, INTEGRITY, SOLIDARITY, AND CIVIC 

ENGAGEMENT IN THE BALKANS (Rise BALKANS) 

Projekt sufinancira: 

Europska komisija – program CERV 

Nositelj projekta i organizator:  

Panteio Panepistimio Koinonikon Kaipolitikon Epistimon (PANTEION), Grčka 

Partneri na projektu: 

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo (CMT), Hvatska 

Pravni fakultet Sveučilišta u Zagrebu (PRAVNI), Hrvatska 

Centar za gragjanski komunikacii cgk Skopje (CCC), Sjeverna Makedonija 

University of National and World Economy (UNWE), Bugarska 

Natsionalna studentska konfederatsia (NSC), Bugarska 

Diethnis Evropaiki Ekpaideftiki A.M.K.E. (EURO-EDU), Grčka 

Partneret Shqiperi Per Ndryshim Dhe Zhvillim (PA), Albanija 

Voditelj projekta:  

Dimitris Ziouvas, Panteion  

Članovi projektnog tima:  

Vanja Mladineo, izvršna direktorica Centra Miko Tripalo  

Hrvoje Nemet, tajnik Centra Miko Tripalo  

Tajana Božić, stručna suradnica Centra Miko Tripalo 

Trajanje projekta:  

Veljača 2026. – veljača 2028. godine. 

O projektu:  

RISE Balkans ima za cilj jačanje sudjelovanja mladih u demokratskom životu, transparentnosti i 

inicijativama za borbu protiv korupcije u Albaniji, Sjevernoj Makedoniji, Grčkoj, Bugarskoj i Hrvatskoj. 

Projekt odgovara na nedostatke u građanskom angažmanu mladih, na koje upućuju podaci iz Flash 

Eurobarometra 2024. i izvješća Transparency Internationala. Iako su motivirani za društvene promjene, 

mladi često nemaju strukturirane prilike, resurse ni povjerenje u institucije potrebne za učinkovito utjecanje 

na procese donošenja politika. 

Projekt provodi konzorcij akademskih institucija i organizacija civilnog društva, a RISE Balkans osnažuje 

mlade u dobi od 18 do 26 godina kroz građanski odgoj, iskustveno učenje, mentorstvo i prekogranične 

razmjene. Sudionici će se uključiti u praktične inicijative, uključujući simulacije zakonodavnih procesa, 

antikorupcijske aktivnosti i strukturirane dijaloge s institucijama. Bit će osposobljeni za utjecanje na 

zakonodavstvo, doprinos reformama antikorupcijskih politika te za promicanje transparentnog upravljanja 

na nacionalnoj i europskoj razini. 

Projekt će razviti alate otvorenog pristupa, uključujući višejezični priručnik za građanski odgoj i digitalnu 

platformu za angažman, čime će se osigurati održivost i nakon završetka projekta. Njegovi su ciljevi: (1) 

povećati znanje, vještine i motivaciju mladih za demokratsko sudjelovanje; (2) osnažiti mlade za 

osmišljavanje, provedbu i održavanje građanskih inicijativa koje promiču odgovornost, integritet, solidarnost 

i angažman; te (3) ojačati regionalnu suradnju i zagovaranje mladih za demokratske reforme. 

Kroz dinamičan niz nacionalnih i regionalnih aktivnosti — uključujući Klinike dobrog upravljanja, storytelling 

hubove, regionalne tematske forume i europsku zagovaračku misiju — RISE Balkans će potaknuti razvoj 

nove generacije angažiranih i otpornih građanskih lidera.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo je korisnik institucionalne podrške Nacionalne zaklade za razvoj 

civilnoga društva za stabilizaciju i/ili razvoj udruge. 


